РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

07.03.2017 года № 92-р

О проведении районного
конкурса «Знаток Конституции
России и избирательного права»

В целях повышения уровня правовой культуры и политической грамотности  будущих избирателей, стимулирования  интереса молодежи к участию в общественно-политической жизни региона, страны, способствованию осознанному участию молодых избирателей в избирательном процессе,
1. Провести районный конкурс «Знаток Конституции России и избирательного права» среди учащихся образовательных учреждений города и района  с 15 марта по 15 мая  2017 года.
2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о проведении  районного  конкурса среди молодых и будущих избирателей «Знаток Конституции  России и избирательного права»;
2) состав конкурсной комиссии;
3) смету расходов.
3. Исполняющему обязанности начальника Управления образования Карталинского муниципального района Крысовой Т.С., директору Карталинского многоотраслевого техникума  Ермухаметову А.Я.:
1) обеспечить участие учащихся образовательных учреждений в конкурсе;
2) в срок до 09 марта 2017 года предоставить списки участников в Территориальную избирательную комиссию по адресу: город Карталы, улица Славы, дом 4а.
4. Отделу по бухгалтерскому учёту и отчётности администрации Карталинского муниципального района (Оспанова К.М.):
1) выделить денежные средства в сумме 10350 (десять тысяч триста пятьдесят) рублей  на премирование победителей;
2) расходы отнести к статье «Другие общегосударственные расходы».
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
6. Контроль за выполнением данного распоряжения  возложить на руководителя аппарата администрации Карталинского муниципального района Волкову Н.В.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      С.Н. Шулаев
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.03.2017 года № 92-р

Положение
о проведении районного конкурса среди молодых
и будущих избирателей  «Знаток Конституции России
и избирательного права»

I. Общие положения

1. Районный конкурс среди молодых и будущих избирателей «Знаток Конституции России и избирательного права» (далее именуется – Конкурс) проводится с 15 марта по15 мая 2017 года.
2. Задачами  Конкурса являются:
1) стимулирование творческой активности молодежи Российской Федерации, направленной на освещение и отражение проблем современного российского конституционализма;
2) повышение уровня правовой культуры и политической грамотности молодых и будущих избирателей;
3) привлечение внимания граждан Российской Федерации, проживающих на территории   Карталинского муниципального района, к вопросу обеспечения прав и свобод человека и гражданина, иных гарантий, установленных Конституцией Российской Федерации;
4) стимулирование роста интереса молодых граждан Российской Федерации, проживающих на территории Карталинского муниципального района к участию в общественно-политической жизни района, страны;
5) способствование осознанному участию молодых избирателей в избирательном процессе;
6) внедрение в избирательный процесс интерактивных форм обучения и воспитания;
7) информирование молодежи о важности избирательного процесса;
8) стимулирование молодежной аудитории к участию в  выборах;
9) поиск и определение новых форм и методов работы с молодежью, способствующих повышению ее электоральной активности, направленных на формирование электоральной культуры молодежи.

II. Условия участия в Конкурсе

3. В Конкурсе могут принять участие  будущие избиратели в возрасте от 14 до 18 лет.

2
4. Для участия необходимо подать заявку в Территориальную избирательную комиссию.

III. Порядок проведения Конкурса

5. Конкурс проходит в  три тура:
1) «Тестирование» - все участники выполняют тестовые задания. Во второй тур проходит конкурсанты,  ответивших правильно на  2/3 и более  представленных вопросов;
2) «Сочинение-эссе» - конкурсанты выполняют письменную работу на заданную тему. В третий тур проходят  конкурсанты, продемонстрировавших наиболее глубокие знания и понимание проблемы;
3) «Проблемные ситуации» - конкурсанты анализируют проблемные ситуации. Победителем становится участник, предложивший наиболее четкий и аргументированный ответ по каждому из заданий.

IV. Подведение итогов Конкурса

6. Итоги  Конкурса подводит конкурсная комиссия, в состав которой входят представители Территориальной  Избирательной комиссии,  историки, юристы.
7. Конкурсная комиссия открытым голосованием определяет победителя и лауреатов Конкурса.
8. Победитель Конкурса, а также 5 лауреатов районного Конкурса  награждаются денежными премиями.

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.03.2017 года № 92-р

Смета расходов

1. Денежные премии:
1 место – 3450 (три тысячи четыреста пятьдесят) рублей;
2  место – 2300 (две тысячи триста) рублей;
3 место – 1725 (одна тысяча семьсот двадцать пять) рублей.
2. Пять поощрительных денежных премий по 575 (пятьсот семьдесят пять) рублей каждому.
Итого: 10350 (десять тысяч триста пятьдесят) рублей.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.03.2017 года № 92-р

Состав конкурсной комиссии

	Волкова Н.В.
	–
	руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района, председатель Территориальной избирательной комиссии, председатель конкурсной комиссии

	Прусс Е.А.

	–
	заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии, секретарь конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Кириченко Л.И.

	–
	член Территориальной избирательной комиссии, преподаватель истории

	Кислухина Н.И.
	–
	член Территориальной избирательной комиссии

	Кузьмина С.С.
	–
	секретарь Территориальной избирательной комиссии.